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LENKŲ-SOVIETŲ DERYBOS

GEGUŽIO 27 LIETUVOJ

MANDAGUMAS APSIMOKA

Skrajoja gandai, jog Hitle­
ris pradės savo ofenzyvą Ru­
sioj ne kokia kita diena, bet 
o Sližio 15 ir jis trauksiąs 
tiesiai j Kaukazą, jeigu nie-
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kas jo nesulaikys.
Kas bent kiek apsipažinęs 

su karine strategija, tam aiš­
ku, jog naziai, kaip ir kiti 
savo planus laiko didžiausioj 
paslaptyje ir niekam jų ne­
išduoda. Todėl, jeigu jie iškal 
no paskelbia puolimų dieną, 
tai galim būti tikri, jog tai 
tik burbulas.

Šiomis dienomis Londone 
prasidėjo derybos tarp lenkų 
valdžios atstovų ir Sovietų Ru 
sijos. Spėjama, jog bus ban­
doma draugingu budu išrišti 
sienų klausimą. Pastaruoju 
laiku gen. V. Sikorski užėmė 
griežtesnę poziciją ir pakar­
totinai pabrėžė neužleisiąs 
niekam nei pėdos Lenkijos 
žemės.

Maskvos laikraščiai tą pa­
vadino pilsudskininkų propo- 
ganda”. Taigi diplomatinis 
konfliktas atrodo neišvengti- 
nas. Kad užbėgti tam už akių, 
pradėta naujos derybos, žino- 
m, tarpininkaujant anglams.

Palyginus musų veikimą lai­
ke pereito karo ir dabar, ma­
tosi didelis skirtumas. Prof. 
J. S. Roucek knygoje “Ame­
rican Lithuanians” pažymėta, 
jog anais laikais sutverti-fon­
dai surinko šimtus tūkstančių 
dolerių, užlaikė informacijos 
biurą Washingtone ir Šveica­
rijoj; finansavo Amerikos lie­
tuvių Tarybą, šelpė nukentė­
jusius nuo karo, leido knygas 
ir panašiai.

O ką istorikai pasakys apie 
musų šiandieninį veikimą? 
Tur but tik tiek, jog daug pro 
jektuota, daug kalbėta, bet 
to, kas atlikta reikia ješkoti 
su padidinamu stiklu.

Gegužio 27 dieną Lietuvos 
žmonės bus verčiami pasira­
šyti, jog jie tampa Vokietijas 
piliečiai. Iš Švedijos ateina ži­
nių, kurios nušviečia tą nazių 
“gvoltavojimo” politiką. Kiek 
vienam bus duotas pasirinki­
mas : . padėk. savo. vardą j 
“Deutsche Volklistą”, tai yra 
tapk vokiečiu, arba busi iš­
tremtas iš savo krašto.

Tie, kurie pasirašys bus 
verčiami savo vaikus leisti j 
nazių mokyklas, tarnauti jų 
kariuomenėj ir 
apie Lietuvą. Jau dabar, esą, 
Lietuvoj eina didelis bruzdė- 
jWnas. Tarp žmonių skleidžia 
mi slapti atsišaukimai geriau 
žūti, bet neišsižadėti Lietu­
vos. Bet tai tik pradžia. Kas 
toliau gali įvykti, nesunku įsi­
vaizduoti.

Kiniečių ambasadorius Wa­
shingtone Dr. Huh Shih, pa­
sižymi nepaprastu mandagu­
mu. Už tai jam tuom pačiu 

'atsimokėjo ir Paterson, N. J. 
darbininkai. Viename to inje­
sto viešbučių minėtam amba- jje neklupdavo, bet kalbėda- 
sadoriui buvo rengiamas ban- vos ir net derybas užvesdavo 
kietas, kuriame jis turėjo kai- su jajs. Tie, kurie mano, kad 
bėti. Tuom tarpu viešbutyje, lietuvius but galima prijaukin 
kilo streikas. Buvo manyta ti prie sovietiškos diktatūros, 
atšaukti bankietą, bet strei-j visai nepažįsta lietuvių.

Rekvizicijos 
Liet. Krašte

Tiek Lietuvos Žmonės 
Turės Pristatyti 
Vokieičams Maisto

Londonas. — švedų laikraš­
tis “Svenska Dagbladet” pra­
neša, jog nazių valdžia uždė­
jo Lietuvos ūkininkams sekan­
čias kontribucijas: nuo kiek­
vienos karvės pristatyti j me­
tus 60 kilogramų (132 amer. 
svarus) sviesto, 50 kiaušinių 
nuo kiekvienos vištos ir 2 ir 
pusę svarų vilnų nuo avies.

Jeigu kuris ūkininkais neiš- 
pildys savo kvotos, tai nuo jo 
bus atimti tie gyvūnai, arba 
jis pats neteks ūkio. O jei 
šiuo atžvilgiu bus pastebėtas 
“sabotažas”, tuomet gal ir ka­
lėjimo bus permažai.

Holandų Mechanikai 
Dirba Ukrainoj

Londonas. — Viename Char 
kuvos mieste, prie atstatymo 
dirbtuvių—dirba—4410—h-olandų- 
mechanikų ir mūrininkų. Vo­
kiečiams pasisekę pataisyti a- 
pie 60 nuoš. ūkio padargų, 

; kuriuos buvo sugadinę rusai. 
Nežiūrint į tai, darbai laukuo­
se busią atlikti šiam pavasary 
primityvišku budu.

Neoficialiais pranešimais, 
amerikiečių kariuomenė irgi 
dalyvaujanti Madagaskaro sa­
los okupacijoje. Svarbesni 
prancūzų pasipriešinimo pun­
ktai jau esą likviduoti.

kuojantieji laikinai grįžo į 
darbą, viską paruošė, gražiai 
patarnavo ir kai užsibaigė 
puota jie visi vėl grįžo į strei­
ką.

Vienas amerikiečių laikraš­
tis įdėjo tokią žinią: Elmer 
A. Johnson gimė laive, vidu­
ryje Baltijos juros, kuomet jo 
tėvas ir motina atostogavo 
Švedijoj.”

Paviršutiniai žiūrint, atrodo 
nei šis, nei tas. Vaikas tar-

neprisiminti tum butų gimęs be tėvų. Bet
gi Baltijos juroje yra nemažai 
salų, kurios priklauso Švedi­
jai. Garniai juk aplanko ir 
tuos, kurie atostogauja.

Vėlesnių laikų istorikai pri­
pažįsta, jog Lietuva esanti vie 
na seniausių demokratijų ne 
tik politikoj, bet ir tikėjime. 
Kunigaikščiai ten buvę tiktai 
seniūnų “pirmsėdžiai”, bet ne 
absoliučiai valdovai, kaip ki­
tuose tos gadynės kraštuose.

Religijoj lietuviai irgi buvę 
demokratai. Prieš savo dievus

Amerikos Žvalgai Guianos Tankum ynuose, Centralinėj Amerikoj Japonų Laivynui 
Suduota Smūgis

Apdengę Savo Galvas Nuo Daugybės Piktų Uodų, ši Grupė Suv. Valstijų Kariuo­
menės Maršuoja Miškų Tankumynais, Holandų Guianoje. Dešinėj Matome į Medį Įkeltą 
Oibzervacijos Bokštą.

Gen. Sikorskio Žodis 
Apie Vilnių

Lenkų Armija Atmaršuosianti 
Į Vilnių Per Vokietiją

“Šiandie, po laikino musų 
valstybės sugriuvimo, sugebė­
jom sutverti užsienyje milio- 
ninę disciplinuotų- kareivių 
armiją, pasirengusią didžiau- 
siems pasiaukavimams. Todėl 
galime dabar ramiai žiūrėti į 
ateitį.

“Yra tik vienas kelias ve­
dantis į Lenkiją. Tas kelias 
eina per nugalėtą Vokietiją 
į Poznanių, į Katovicas, į 
Gdynia, į Varšuvą, į Vilnių, 
Lvovą, Krakuvą — paliuosuo- 
tą iš grobonių nelaisvės.”

Dvi Savaiti Blaškės 
Atlantiko Platumose

Priešo submarinai pakandi- 
no vieną norvegų prekybinį 
laivą. Išlikę gyvi jurininkai 
sulipo į du laiveliu, po dešimt 
į kiekvieną ir per dvi savaiti 
plūduriavo audringuose Atlan 
tiko vandenyse, veik be mais­
to ir vandens. Su jais buvo ir 
67 metų laivo kapitonas E. 
Hansen.

Pagaliau juos pamatė ame­
rikiečių orlaiviai ii- atsiuntė 

•pagelbą. Jie buvo nugabenti 
į Parris Island, S. C.

Rusai Nepatenkinti 
Propoganda Londone

Maskva. — Bolševikų laik­
raščiuose “Pravdoj” ir “Izves 
tijoj” tilpo pranešimas iš Lon­
dono, kuriame smerkiama len 
kų agitacija už prijungimą 
prie Lenkijos Baltgudijos ir 
dalies Ukrainos. Tai, girdi, e- 
są darbas “pilsudskininkų”. ..

Tie plotai, apie kuriuos čia 
kalbama buvo prijungti prie 
So v. Rusijos rugsėjo mėne­
sy,, 1939 metais, tai yra kuo­
met žlugo Lenkija. Pastaroji 
dabar reikalauja jų atgal, o 
Maskva tą vadina “pilsudski­
ninkų” propoganda.

Amerikos Žmonės Dar 
Nedaug Tejaučia 
Trukumų

Nors ir suvaržius, arba ap- 
ribavus kaikurių dalykų par­
davinėjimą, amerikiečiai gy­
vena prabangose, palyginus su 
tuom, kas yra Vokietijoj, An­
glijoj, arba Italijoj. Maisto, 
drabužių ir kitokių dalykų ga­
li gauti kiek tik nori, Vokie­
tijoj nenupirksi naujo “siuto”, 
jei dar senas nenudėvėtas; 
moteriškė turinti dvi sukneles, 
negaus leidimo trečiai. Mais­
tas ten jau apribotas nuo 
1935 metų.

Anglijoj be kortelės negau­
si sviesto, lašinių, kiaušinių, ar 
batos, sūrio. Griežtai kontro­
liuojamas ir kitų dalykų par­
davimas. Akyvaizdoj šio vis­
ko mums nėra pamato nusis­
kųsti “trukumais”.

Indijoj Netrūksta 
Savanorių Į Armiją

Ne Visi Klauso “Pranašo” 
Gandhi Paskelbto 
Nesipriešinimo

Kai japonai atsidūrė prie 
Indijos sienų, tai indų vadas 
Mahatma Gandhi paskelbė, 
jog užpuolikams nereikia prie 
sintis su ginklu rankoje, bet 
užtenka nekooperuoti su jais. 
Toks manifestas galėjo tik 
padrąsinti japonus pulti tą 
kraštą.

Vienok patys žmonės kitaip 
galvoja, negu jų vadai. Kiek­
vieną mėnesį apie 50,000 in- 
dusų stoja savanoriais į ang­
lų kariuomenę ir neužilgo jos 
bus pusantro miliono. Indija 
taip pat turi dideles amunici­
jos dirbtuves ir daug geležies.

Vilniuje Sušaudė 16 Asmenų

Stockholm. — Vokiečių lai­
kraščiai paskelbė, jog specia- 
lis tribunolas Vilniuje nuteisė 
mirčiai 16 asmenų už pasiprie 
šinimą naziams. Kokios rūšies 
tas pasipriešinimas — nepasa­
koma.

Po Šio Karo Vokietijai 
Nebus Pasigailėjimo

Siūlo Paimti Ją Nagan, kad 
Daugiau Negalėtų Sukelti 
Karų

New York. — žinomas ko- 
lumnistas Westbrook Pegler 
išsireiškė savo nuomonę, kad 
po šio karo Vokietija but pa­
imtai grięžton kontrolėn ir su 
ja pasielgti taip, kaip Hitle­
ris pasielgė su Lenkija. Du 
syk Amerika stojusi ginti Eu­
ropos ir pasaulio civilizaciją 
nuo vokiečių ir to jau turėtų 
užtekti.

Hitlerio Kariuomenė 
Yra Išmėtyta Po 
Visą Europą

Iš Viso Jis Turi Dabar 
7 Mil. Kareivių

Pavasariui atėjus prasidės 
nauų kovų rytų Europos fron­
te. Abi pusės smarkiai ruošia­
si prie puolimų ir apsigynimo. 
Esą patirta, jog Hitleris da­
bar turi septynių milionų ar­
miją, 30,200 tankų ir 10,000 
pirmos linijos orlaivių. Bet 
ne visos tos pajėgos yra rusų 
fronte.

Rusijoj sutraukta trys milio 
nai vokiečių kareivių ir vienas 
milionas italų, vengrų, rumu­
nų ir kitų. Išviso 280 divizijų. 
Libijoj yra 135,000 ašies ka­
rių, po vadovybe gen. Roemel. 
Okupuotoj Europoj išmėtyta 
rtiirš miliono. Prancūzijoj, Bei 
gijoj ir Holandijoj laikoma 18 
divizijų, arba 275,000 vyrų. 
Norvegijoj — 100,000; Če- 
choslovakijoj — 150,000; Ju­
goslavijoj — 200,000.

Toks išblaškymas pajėgų su 
kelia abejones, kad jis galėtų 
šią vasarą suardyti rusų fron­
tą ir pasiekti Uralą.

Gimimų Skaičius Padidėjo
Palyginus su pereitais me­

tais, gimimų skaičius Suvieny 
tose Valstijose pašoko 9 nuoš. 
Daugiausia, tai Washingtone 
ir Californijoj.

Stalinas Jau Kitaip 
Kalba Apie Lietuvą

Bet Ar Tai Reiškia Sovietų 
Politikos Pasikeitimą?

Minint darbininkų šventę, I 
Stalinas pasakė karingą kai-! 
bą, kurioje jis dalinai palietė 
ir politinius siekius. Vienoje 
vietoje jis pažymi:

“Neturime tikslo užimti sve 
timas valstybes! Musų tikslas 
yra aiškus ir kilnus. Norime 
paliuosuoti Rusiją iš vokiečių 
fašistų rankų. Trokštame iš­
vaduoti savo brolius Ukrainoj, 
Maldavijoj, Baltgudijoj, Lie­
tuvoj, Estijoj, Karelijoj nuo 
gėdos ir pažeminimo, kuriam 
dabar jie atsidūrė ne iš savo 
valios.”

Vienas amerikiečių laikraš­
tis, išcitavęs aukščiau paduo­
tus žodžius, prideda štai ką:

“Į tuos žodžius verta atkrei 
pti domės, nes jie reiškia per­
mainą Stalino nusistatyme. 
Dar tik prieš tris mėnesius 
Stalinas kalbėjo apie iškėlimą 
sovietų vėliavos Lietuvoj, Lat­
vijoj ir Estijoj, šiuo syk jis 
mini tik išliuosavimą, pabrėž­
damas, jog Rusija neturi tiks­
lo užgrobti svetimas valsty­
bes...”

Bet kas yra ant liežiuvio, 
ne visada buna širdyje. Stali­
nas šiandie gali pasakyti vie­
ną, o rytoj — visai ką kitą.

Sušaldys ir Medžio 
Išdirbystę

Washington. — Valdžia ne 
užilgo sušaldysianti ir visą 
piaustytų medžių atsargą, 
naudojamą statyboje. Paliesta 
bus ir rakandų išdirbystę, nes 
ji bus įkinkyta į gaminimą 
medinių orlaivių, sklandytuvų 
ir amunicijos reikmenų.

Atlantiko pakrančio valsti­
jose nuo gegužės 15 dienos 
prasidės gazolino “kontrolė”. 
Taigi tūkstančiai asmenų ne­
begalės ten praleisti atostogų.

Surado Tinkamą Vardą 
Dabartiniam Karui

Kai daugelis laužo galvas 
kaip pavadinti šį 'karą, tai 
viena mergina, iš Melburne, 
Australijos be didelio vargo 
surado atsakymą. Australijos 
premierui Curtinui ji pasiun­
tė tokią kombinaciją:

NEW 
ERA 
WAR

Tuos žodžius galima skai­
tyti į šonus ir iš viršus į apa­
čią ir vis vien gausi tą patį. 
Išmislinga kombinacija, bet 
vargiai, ar ji prigys.

Šiomis dienomis Prahoje ta 
po sušaudyta 500 cechų už 
pasipriešinimą naziams.

No. 19

Didele Jurų Kova 
Prie Solomono Salų

Pastotas Kelias Priešo 
Veržimuisi į Australiją

Tarpe dviejų laivynų: an- 
glo-amerikiečių ir japonų tę­
siasi atkalkli kova už pirme­
nybę Australijos pakrančiuos. 
Iki šiam laikui paskandinta 
keliolika japonų karo laivų ir 
nemažai apdaužyta. Susirėmi 
mas vyksta prie Solomono sa­
lų, kurios yra į rytus nuo Au­
stralijos.

Matyt, japonai atsiuntė čia 
savo laivyną, -kad atkirsti ke­
lią tarp Amerikos ir Austra­
lijos ir paruošti dirvą nau­
jiems užkariavimams. Bet šio 
je vietoje jie užtiko stiprią a- 
merikiečių ir anglų pajėgą, 
kuri priėmė japonų iššauki­
mą. Kol mušis dar nėra baig­
tas, sunku pasakyti apie vie­
nų ir kitų nuostolius.

Nepatenkintas, Kad 
Vietoj Vandens 
Surado Aliejų

Po savo viešbučiu netikėtai 
užtiko aliejaus versmę T. La- 
mantia, iš Houston, Texas. Jis 
norėjo iškasti šulinį ir gauti 
gryno vandens. Bet bekasant 
išsiveržė aliejus. Savininkas 
tuomi nepatenkintas, nes juk 
tokio skystimo jo ąvečiąi ne­
gers. ;

Rusai Pralaužė Suomių 
Frontą Šiaurėje

Vokiečiai Patvirtina
Pasitraukimą

Rusų armijos pradėjo smar­
kius puolimus Leningrado ir 
Murmansko frontuose, šiaurės 
linkmėj jiems pasisekė užim­
ti keletą vietų ir pralaužti 
suomių-nazių linijas, nuo 8 i- 
ki 11 mylių gilumon. Berlyno 
radio tą netiesioginiai patvir­
tina..

Rusų ofenzyva šiaurėje tu­
ri tikslo apsaugoti uostus ir 
kelią per kurį amerikiečiai ir 
anglai siunčia rusams pagel­
bą.

Katė Sukandžiojo Vyrą

Chicago, Ill. — Įnirtusi ka­
tė užpuolė Elmer Anderson, 
40 metų, ir apkandžiojo jam 
abi rankas. Pastarosios taip su 
tino, jog nuvežus į ligoninę 
pasirodė, jog nukentėjjusio 
kraujas yra užnųodintas.

Hitleris paskyrė okupuotai 
Prancūzijai naują gestapo vir 
šininką, gen. Oberg, kuris pa­
vartos geležinę ranką. ;
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Gera Pamoka Vichy Valdžiai
Kaip žinome, anglų kariuomenė ir laivynas įkėlė ko­

ją į didžiulę Madagaskaro salą, netoli Rytinės Afrikos. Toji 
sala yra svarbi tuom, kad ji kontroliuoja kelią iš Anglijos 
ir Amerikos į Mažąją Aziją ir Indiją. Okupuojant ją teko 
susidurti su prancūzų kariuomenę, kurios ten buvo apie 
35,000. Prancūzai atkakliau kovojo su anglais, negu su 
Hitleriu prieš porą mėtų. Matyt, jie po laiku susigriebė, 
jog kareiviui nėra garbės mesti ginklą ir bėgti.

Bet prancūzai nekovojo -prieš japonus, kuomet tieji 
pareikalavo atiduoti jiems Prancūzijos koloniją “Indo-ChiT 
na”, tą svarbų strateginį punktą, kuriuom japonai pasinau­
dojo puolimuose prieš holandų salas, Burmą\ir net Filipinus. 
Toji Indo-Kinija buvo atiduota gražiuoju, net su paties 
Petain’o parašu. Anglams gi tokiii privilegijų nesuteikta. 
Priešingai, Vichy valdžia daro viską, kad pakenkti santar­
vininkams.

Ji but atidavus japonams ir Madagaskaro salą, jei an­
glai nebūt užbėgę už akių. Dabar, kai tas Vichy “skymas” 
neišdegė, tai Lavalis ir jo grupė gal supras, kad demokrati­
nės šalys tokių parsidavėlių nevynios į bovelną ir jei bus 
reikalo patieks jiems naujų siurprizų.

Bet ko negalėjo padaryti artierikiečių ir anglų įstaigos, 
tą gal atliks Amerikos Raudonąsis Kryžius, kuris turi savo 
atstovus Sovietų Rusijoj. Todėl su Amerikos Raudonuoju 
Kryžių munis reikėtų palaikyti kuoartimiausius ryšius, teik­
ti jam visokiariopas informacijas ir siųsti jam aukas.

Milionai Ruošiami Karo Industrijos Darbams
Amerikoj įvyksta milžiniškos permainos. Iki pastarų­

jų laikų šios šalies pramonė buvo pašvęsta kasdieniniems 
žmonių reikalams ir patogumams. Dabar tas viskas reikia 
atidėti į šalį ir skubiai gaminti ginklus nė tik sau, bet ir 
daugeliui kitų kraštų, kovojančių prieš agresorius.

Taigi dabar įvyksta tokios permainos, kurių dar neži­
nojo istorija. Vien tiktai Detroite į mėnesį pagaminama už 
vieną bilioną dolerių karinės medžiagos. Vis daugiau ir 
daugiau reikalinga amatninkų, mechanikų, inžinierių, jluos 
paruošti įsteigta tūkstančiai mokyklų visuose Suv. Valstijų 
miestuose ir tos mokyklos atdardš 24 valandas į parą. Mo­
kinių skaičius siekia dviejų miliOnų. It tai ne viskas. Lai­
kui bėgant tas skaičius pasidvigubins.

Mokyklas užlaiko federalė valdžia; prisideda taip pat 
ir atskiros valstijos bei miestai. Taigi už metų laiko Ame­
rikos amunicijos dirbtuvėse triušis nė mažiau kaip 15,000,- 
000 vyrų ir moterių.

AP 2 VALGA
—--------------------------- ----- —-- :-- ------- --- i--- _l

BUSIMOS LENKIJOS SIENOS mem atnaujinti ir Jogailos u-

PAGELBĖKITE DĖDEI ŠAMUI LAIMĖTI ŠJ KARĄ PIRKDAMI 
KARO BONDSUS. DUOKITE PASIŽADĖJIMĄ PIRKTI UŽ KIEK 

TIK GALIT TŲ BONDSŲ KAS S A 'AITĘ IR KAS MĖNESĮ. ,

The Pledge to nomocracy . .. Bare You Signed Yours?

PLEDGE FOR REGULAR INVESTMENT IN 
DEFENSE SAVINGS BONDS

NOTE—This is not an order form. The Signer will buy Defense Savings Be-ds 
by one of the methods listed below:

To aid the National Defense, I pledge that,
ORIGINAL

Send to Treasury DtpL 
(CONFIDENTIAL)

I will invest the sum of $ , ,, in Defense Savings Bonds (or Stamps)each [Q week.
I will buy these Bonds: <□ month.

□ From a post office, bank, or other sales agency. (O -____
□ By mail from the Treasurer of the United States, Washington, D. C.
□ Under a Pay-Roll Savings Plan (or other similar arrangement for regular purchasing) in ha°^c^De°ensc Bonds

i effect at my place of employment: systematically, please
....... . ......     -..............—..................... —................................. i_ indicate the type of 

(Employer1, name)........................ (Employee^ bonnoea «<Mr«a)........................................ plan when signing this
□ Through a regular purchase plan installed by the following organization: agreement. Also check

-r__ ... . ... _ _____________ here. O
(Name of organisation) (Addroaa) ”

I will faithfully fulfill this pledge for the duration of the War or so long as I am financially able to do so.

” (Narao of Orgnnlaatlo’ū šnd AtKnt ŠėčnrYnš'Ėiėtlgej' 
o. «. oOTtaaatay mirtim omcr to—WOTS-1

NEW PLEDGE CARD FOR BONDS AND STAMPS: Above is a facsimile of a pledge card, calling 
for the systematic purchase of Defense Bonds and Stamps, which every American citizen is now being 
asked to sign. The country must have billions of dollars to carry on the war. When you are approached 
be sure you sigh one of these pledge cards for as much as you possibly can! ~ —

Musų Parama Lietuvai
------------------------ I

IR KLAIPĖDA

Ješkojimas Magiškos Lazdeles

Svarstydami Lietuvos ateitį ir priemones išvaduoti ją 
iš nazių okupacijos, mes, pasak vieno žymaus asmens, ne- 
sivaduojame faktais, bet ješkome kokios ten magiškos laz­
delės, kurį viską atliks ir be didesnių pastangų iš musų pu­
sės. Jei .demokratinių šalių laimėjimas prašalins bile ko­
kią priespaudą, tai anot jų, laukime to laimėjimo ir viskas 
bus gerai. Kam čia dar patiems galvas sukti!

Jei taip ištikro butų, tai mes gyventumem ne ant že­
mės, bet rojuje. Istorijoj nebuvo tokių atsitikimų, kad tau­
ta be kovų ii- pasiaukavimų butų atgavusi laisvę. Nepri­
klausomybė, tai ne obuolys, kuris pats nukrinta tiesiai į žiur­
stą. Jos reikia patiems ješkoti.

Tik gaila, kad iki šiam laikui Amerikos lietuviai neįsi­
gilino kaip reikiant į šį dalyką ir mintimis nepasiruošė. Tie­
sa, esame sukurę nemažai visokių organizacijų su skamban­
čiais vardais. Jei kuri paįrą del stokos konkretaus darbo, 
tuojau sutveriam kitą, pasitikėdami, kad ji atliks stebuklus. 
Bet ir josios likimas nebūna geresnis už kitų.

Jei po dviejų metų bandymo neatlikom nieko ypatingo, 
tai ar nevertėtų mums pakeisti kaikuriuos pasenusius me­
todus. Pav. iki šiam laikui Lietuvos vadavimo darbas buvo 
tik atskirų grupių “futbolu”. Jį dirbom lenktyniuodami, 
bet ne bendrai. Ačiū tam atsirado painiava ir mišinys. No­
rint ištraukti jį iš to labirinto, turime pakilti trupučiuką 
aukščiau; aukščiau pavienių grupių, ar asmenų. Tuomet 
mes galėsim atsipalaidoti nuo mažmožių ir matysim tik tau­
tos nepriklausomybę. Šioje aukštesnėje sferoje nesunku 
bus surasti bendrą kalbą ir sujungti visas savo pastangas. 
Bet ar mes tą įstengsim padaryti? Kiek tas paliečia musų 
organizuotas sroves, tai jos tą padarys anksčiau, ar vėliau. 
Bet geriau anksčiau, negu pervėlai.

Pašalpa Ištremtiems Į Sovietų Rusiją
Teko patirti, jog Amerikos Raudonąsis Kryžius susi­

rūpino ir šelpimu tų Lietuvos žmonių, kurie tapo ištremti į 
Sibirą, arba į šiaurinę Sovietų Rusijos dalį. Tarpe tų iš­
tremtųjų yra tūkstančiai moterų, vaikų, mokytojų, profeso­
rių, ūkininkų, darbininkų ir pan. Visi jie gyvena sunkiose 
gyvenimo sąlygose. Neatsižvelgiant į fiziškas jėgas ir iš­
tvermę, tremtiniai verčiami -dirbti keliolika valandų neįpras­
tam klimate, be tinkamo maisto ir žmoniškos pastogės. Dau­
gelis jų serga, kiti, beabejo, jau mirė.

Į šiuos žmonių kentėjimus negali neatkreipti. savo do­
mės tokios šalys, kaip Amerika ir Anglija. Tačiau iki šiam 
laikui bile koki pagelba sunku buvo pasiųsti, nes Sovietų 
Rusija priešinosi, kad svetimi rūpintųsi jos “piliečiais”. Ar

“Chicago Sun” neseniai į- 
dėjo žemlapį, kuriame vaiz­
duojama Lenkijo-s sienos atei­
tyje. Tie rubežiai nukelti iki 
upės Oder, nelabai toli nuo 
Berlyno, apima visą Rytų Pr^ 
siją, su Klaipėdos uostu. Kito­
je pusėje, rytuose ir šiaurėje, 
jos palieka kaip buvo iki pra­
džios šio karo.

Keista, kad ne tik Vilnius, 
bet ir Klapėda siūloma priskir 
ti Lenkijai. Jeigu jau visiems 
bus bandoma atlyginti už ka­
riavimą prięš Hitlerį, tai pa­
gal teisybės, Anglijai turėtų 
tekti visa vakarų Europa. 
Tuom tarpu anglai nereikalau 
<Ja nieko. Kodėl lenkai turi 
būti geresni ?

KLAUSIMAS AR TAI BUVO 
LIETUVIS

Brooklyno “Amerika” pra­
nešė, jog Kuboje esąs suimtas 
lietuvis Aleksandra Bole už 
mėginimą įsiveržti į laivą, ku­
riam buvo sukrauta 2,700,000 
galionų gazolino. Sykiu su A. 
Bole buvęs ir vienas lenkas — 
Tadeuš Kotowski.

Nesinori tikėti, kad A. Bole 
butų lietuvis, nes jo pavardė 
visai ką kitą parodo. Todėl, 
kam bereikalingai inkriminuo 
ti savo tautiečius?

SU SVETIMAIS KALBASI, O 
SAVUOSIUS SMERKIA

Chicagos lietuvių katalikų 
dienraštis “Draugas” atvirai 
išėjo už politinių derybų už­
mezgimą su lenkais ir bendra 
darbiavimą su jais. Pasak jo: 

“Kad butų galima susi­
tarti ir bendradarbiauti, y- 
ra reikalinga užmegsti san­
tykiai, reikalingi pasitari­
mai. Dėl to mes ne tik kad 
hesipiktinam tuo, kad lietu­
vių ir lenkų veikėjai sueina 
pasikalbėjimams, bet ma­
nome, kad tai yra reikalin­
ga ir naudinga... Praėjusį 
sekmadienį lenkų minėji­
me dalyvavo Lietuvių Tau­
tinės Tarybos sekretorius, 
kurį lenkų visuomenė tikrai 
entuziastingai pasitiko”.
Lenkai, žinoma, dar dau­

giau džiaugtųsi, jei vietoj ben 
dradarbiavimo mes sutiktū-

niją. “Draugas”, kuris nese­
niai taip smarkiai bombarda­
vo Lietuvos atstovą ir konsu­
lą ir net pritarė jo neįsileidi- 
mui į Lietuvos piliečių susirin­
kimus, staiga suminkštino sa­
vo širdį link lenkų. Su jais jis 
ragina bendradarbiauti, o Lie 
tuvos atstovybes palieka boi- 
kotavimo stadijoj. Ar gi čia 
yra senso? Gal neužilgo vėl 
bus pradėta skelbti, jog kas 
lietuviška,' tas mužikiška, o 
kas lenkiška — tai poniška.

Amerikos Pilietybė Ir 
Lietuvos Reikalai

Kiek Mes Galime Dabar 
Pagelbėt Savo Senai 
Tėvynei ?

Būdami šios šalies piliečiais 
mes nuolat susiduriam su se­
kančiu klausimu: kiek mes ga 
lime dabartinėse aplinkybėse 
darbuotis Lietuvos išvadavi­
mui iš nazių jungo? Yra to-

Pas mus įsivyravo begalį 
his kivirčių ermideris. Pešasi, 
ėfgeliuojaši nežinodami už 
ką. Gal būt tas yra del to, 
ka’d neatliekam konstruktyviu 
darbo. Jei darytumėm ką nors 
naudingo, tuomet tuštiems gin 
čiams neliktų laiko. Su ta e- 
nergija, kurią išeikvojam bar­
niams, galėtumėm pastatyti 
antrąjį Empire Building New 
Yorke.

Amerikos lietuviams reikė­
tų atidaryti savo langus ir į-

ta nazių ir lietuvių vėliavos”.
Kadangi Kauno radio kon­

troliuoja naziai, tai jie gali 
skelbti ką tik nori. Tačiau, lie 
tuvių tauta dar niekad nėra 
šventusi su vėliavomis jokio 
okupanto, ar užkariautojo gini 
tadienių. Neminėjo ji nei Hit­
lerio, kuris jau tiek lietuvių 
yra sugrudęs į kalėjimus, ar 
sušaudęs. — Pumpuras.

Višta Laimėjo Mūšį su Kate
------ -------------

SURADO KUOM 
“PASIBOVYTI”

Brooklyno socialistų laikraš 
tig “Naujoji Gadynė”, pamal­
džiai atsivertusi į Dievą, su­
rinka: “apsaugok Viešpatie” 
Lietuvą nuo tokio preziden­
to!” žinoma, ji turi omenyje 
prez. A. Smetoną.

Nors niekas čia Amerikoj 
jokių rinkimų Lietuvos prezi­
dento vietai nesiūlo ir negali 
siūlyti, tačiau “N. G.” ima aiš­
kinti del ko ji tuo reikalu 
kreipėsi į patį Viešpatį, štai 
del ko: ‘

“Smetona buvo žinomas 
Lietuvoj ne tik tai kaipo 
melagis ir priesaiklaužis. 
Jis ten pagarsėjo ir kaipo 
falsifikatorius. Voldemaras 
viešai jį kaltino, kad jis su 
falsifikavo jo parašą po 
viena (atsiprašant) ‘konsti-

kių, kurie tikrina, jog Ameri­
kos konstituciją draudžia rū­
pintis kitos valstybės reika­
lais, išskyrus žmonių sušelpi- 
mą. Kiti gi tvirtina, jog va­
duoti savo tėvų šalį — nėra 
nuodėmė.

Šiuo momentu į išorinį pa­
saulį turime žiūrėti Suvienytų 
Valstijų valdžios akimis. Bet 
kadangi toji valdžia yra prie­
lanki Lietuvai, tai čia jokių 
konfliktų negali būti.

Lietuviai, Amerikos pilie­
čiai privalėtų susilaikyti nuo 
ergelių tuose klausimuose, ku 
rie paliečia ar palies Lietuvos 
vidujinius reikalus, nes mes 
nuo tO' atsižadėjom priimdami 
šios šalies pilietybę. Ypatin­
gai nėra prasmės ir senso pul

sileisti daugiau saulės spindu­
lių, kurie suminkštintų tą su­
kietėjimą lietuviškuose jaus­
muose, prablaivintų atmosfe­
rą ir įkvėptų daugiau gyvumo. 
Užtenka pelijus, užtenka vien 
ergeliavus! Pagalvokime kiek- 
viėnas ką galim atlikti tikrai 
riaudingo ir gražaus savo nau 
jai tėvynei Amerikai, paverg­
tąja! Lietuvai ir patys sau. 
Naujo ūpo, naujos dvasios, ku 
ri butų smagi kaip pavasario 
rytmetis ir stipri kaip senųjų 
laikų Milžinas! — Krivaitis.

KAUNAS IR HITLERIO 
GIMTADIENIS

Teko skaityti toks praneši­
mas iš Londono: “Kauno ra-

dinėti Lietuvos atstovybę, ar'dio pranešė, jog Lietuva iškil- 
konsulatus su kuriais Ameri- mingai minėjo Hitlerio gimta- 
ka palaiko ryšius ir gana dieni. Miestuose buvo iškabin- 
draugingus.

Tačiau, mes galme apeliuo

Atkakli kova tarp vištos ir *G 
katės dvylio Carl' Rich fdi^ftio j;: p' 
Coffeyville,' Texas. Katė buvo 
pasisavinusi, vištos guštą ir 
atnešė čia du savo kačiukus. 
Višta išvijo katę, bet kačiu­
kus paliko guštoje.

____ ;____  I 1
Keletas žmonių dirbusių 

prie WPA. (pašalpos darbų) 
buvo paliuosuoti už tai, *kad 
nusipirko apsaugos hondsų. 
Tuomi jie pasidarę “turtuo­
liais”. 14

Dabar įsakyta Woshingto- 
no, kad tokius paliuosavimus 
sustabdyti. Kitaip ir negali bū­
ti. d

HUMORAS

Skaityk lietuvišką laikraštį, 
kuris patiekia daugiausia ži­
nių apie savo tautiečių gyve­
nimą.

O
tucija’. Smetona to kaltini­
mo niekad nėra nusimazgo­
jęs...”
Pagal “N. G.” išeina, kad 

jeigu Voldemaro parašas po 
konstitucija but buvęs tikras, 
tai konstitucija butų buvus 
“olrait”. Mes gi manom, kad 
konstituciją turi priimti arba 
pati tautą tiesioginiai, arba 
seimai. Konstitucija juk tai 
ne dešimts Maižiešiaus prisa­
kymų! i'tŠI

Didžiausias Pasauly Laikrodis

Pereitam rudeny, telefonų 
pastato bokšte, Stockholme, iš 
keltas milžiniškas laikrodis, 
kuris sveria septynius tonus, 
o jo ratlankis siekia 66 pėdas. 
Jis buna gerai apšviestas ir 
matomas iš visų Stockholmo 
dalių.

Skaitykit “Sandarą”

ti į Amerikos visuomenę) .Ieš­
kant užtarimo Lietuvai ir at­
remti tuos, kurie agituoja čia 
už to krašto pavergimą. Už­
stoti skriaudžiamus, ginti kie­
no nors laisvę yra garbinga 
kiekvieno Amerikos piliečio 
pareiga. — Alfa.

Musų Atšalimas Nuo 
Lietuviško Veikimo

Siekti Progreso Galima Tik 
Bendromis Pastangomis.

Kiek tas paliečia lietuvišką 
judėjimą, tai daugelis musų 
vaikšto išvirkščiais kaliniais. 
Kitaip sakant, neparodo tikro­
jo noro kuom nors prisidėti 
prie palaikymo lietuvybės, rė­
mimo tų organizacijų ir laik­
raščių, kurie atlieka tautinę ir 
kultūrinę misiją. Vis norim, 
kad kiti tą atliktų, bet ne aš.

Kur Ji Buvo Pirmiau

Laike bolševikų okupacijos 
Lietuvoj, pilietis ateina į po­
licijos stotį pranešti, jog gi­
mė duktė. Jis išpildo blanką 
ir paduoda komisaro pava­
duotojui. Tas peržiūri kortelę 
ir rūsčiai grąžindamas paste­

bi.
— Draugas, čia dar pažy­

mėk kur užsimaldavusi gyve­
no prieš tai...

knelė nėra pertrumpa?
—Visai ne. Ji kaip tik “mie 

roj”.
— Jeigu taip, tai eisiu pas 

siuvėją, kad kelius colius nu­
kirptų.

Vienpusiškai

Gera Pusė

— Mano vyras gerėjasi ma 
no figūra, išveizda, balsu ir 
užsilaikymu.

— O ką gi tu randi gero 
pas savo vyrą?

— Neturėjau laiko apie 
tai pagalvoti...

—Ponas gydytojau, ar tam 
sta manai, jog ilgas susižieda- 
vimas yra naudingas?

— Beabejo, ko ilgiau susi­
žiedavę, tuo trumpiau apsive­
dę.

Moteries Logika

— Pasakyk- ar Ši mano su­

Atspėjo

Mokytojas: — Kaip rašosi .1 
šunytis? t.

Visi tyli.
— Na, pasakykit. ' Kokią turi 
galūnę? a

— Mokinys: — Uodegą.



Gegužio-Mąy 8 d., 1942 m.

Worcester, Mass.
Margumynai

INTRYGOS NEVYKSTA; SVEČIAI Iš SOUTH 
BOSTONO; PRIEŠ KELIOLIKĄ METU; MOTE­
RIŲ “GOOD TIME” IR KITI DALYKAI.
Žinomas biznierius, nejuda­

mo turto pardavėjas Ambro- 
zas Blažys prisirašė prie Lie­
tuvos RėJvjų Draugijos balan­
džio 26 d., 1942, suvažiavime 
So. Bostone, sumokėdamas 
$5.00 narystės duoklių. Reiš-i 
kia, pasitraukė iš inžinieriaus 
draugystės. Tai geras ženklas 
ir garbė p. Blažiui.

Tas garsus inžinierius, ku­
ris tokiu dideliu patriotu ap­
simetęs, o dirba provokato­
riaus darbą. Jis skundė Mass. 
Valstijos departamentui Lietu­
vai Remti Draugiją, kad ne­
gautų čarterio. Bet margis ant 
uodegos nunešė jo važinėjimą! 
į State House Bostonan. Tas 
triukšmadarys giriasi per Wor 
cesterio lapelį, kad tik jis yra 
Lietuvos prietelius. Matot, ko­
kis iš jo yra “prietelis”. Tai 
vilkas avies kailyje.

•

Lietuvos Konsulas adv. A. 
Shallna, žmogus yra kaip 
aukso obolys. Jis daug dirbo 
del Lietuvai Remti Draugijos 
čarterio gavimo, nieko neim­
damas už taip sunkų darbą. 
Worcesteryje jis labai popu­
liarus. i

•

Prieš keturias savaites “A- 
merikos Lietuvis” tikrino pa­
sauliui, kad Lietuvai Remti 
Draugija neturi ir negaus čar 
terio. Matyt, prasti pranašai. 
Lietuviškas priežodis sako:— 
“šunies balsas į dangų nenu­
eina”.

•
Aną dieną užėjau pažiūrėti 

pas Damininką Mažeiką, žino 
mą ekspertą, kuris užlaiko 
švarią plaukų kirpimo įstaigą, 
89 Ward St. Žiuriu, pasidėjęs 
“Sandarą” ant stalo studijuo­
ja liuoslaikiu. Sakau: “Ponas 
Mažeiką, užsirašyk “Sanda­
rą”. Jis atsakė: o tik pasisko­
linau pas draugą; dar pažiurę 
siu kaip atrodo ir kitą kartą 
kaip užeisi, tikrai užsirašysiu”. 
Lauksiu, Dainininkai.

•
Praeitą sekmadienį, tai yra 

gegužės 3 d. lankėsi Worces­
teryje Juozas Arlauskas su 
savo žmona Julyte. Taipgi ir 
ir uošviai p-nai Platukiai, ir 
švogeris, Arlauskienės brolis, 
Juozas Platukis, lankėsi pas 
p-nios Platukienės seserį — 
Jievą Butkevičienę, 3 Wade 
Street.

P-nai Dailydai, žinomi Wor 
cesterio veikėjai, surengė sa­
vo dukrelės J. Dailydaitės 
“Shower Party”, kuri neužil­
go apsives. Pirmu kartu ma­
čiau savo gyvenime tiek daug 
žmonių, kaip pp. Dailydų su­
rengtame pokilyje. Mat, po­
nai Dailydai visuomet ir vi­
sur dalyvauja.

•
J. Krasinslcas metė krautuvė 

se dirbęs ir pradėjo darbuotis 
dirbtuvėje “Defense Work”. 
Dabar turi daugiau laiko vei­
kimui.

Kleofas Zurlis, buvęs se­
niau sandarietis ir korespon­
dentas, dabar geras veikėjas, 
mano grįžti prie Sandaros.

Kleofai, “come on”!
•

Worcesteryje per pastaruo­
sius porą metų pusėtinai daug 
išmirė pus-amžių vyrų ir pa­
siliko daug našlių. Dabar tos 
našliukės paprato būriais lan­
kyti karčemas. Pasigavę kokį 
seną jaunikaitį, ar tai užsili- 
kusį našlį geria “Eye-bolį”, 
Canadian Club” ir tt. Vėliaus 
prasideda varžytinės ir tan-i riems tenka ir pašto ženklus j 
kiai prieina prie karo už plau Į pirkti iš savo kišeniaus. O pri i
kų.

Nesakau, kad visos tą daro. 
Bet didžiumoje taip yra.

•

Man prisimena kaip kelioli­
ka metų atgal Worcesteryje 
buvo seimai Sandaros ir Tė­
vynės Mylėtojų D-jos. Į tuos 
seimus atvyko Karpiukas, iš 
Clevelando. Paprastai tuo lai 
ku oras pusėtinai šiltas, o Kar 
pinkas buvo užsidėjęs “legen- 
sius” ant čeverykų ėjo su laz­
duke. Jam Einant Endicott 
gatve užpuolė būrys vaikų. 
But užbadę tą komedijantą, 
tik iš kur tai pasisuko Petras 
Dėdynas ir išgelbėjo Karpiu- 
ką iš tų “šarančių”.

Dabar Karpiukas taip puo­
la Sandarą, Viniką, Tysliavą 
ir kitas jam nepatinkamas y- 
patas. Tas žmogus visą amže­
lį dirbo atbulai, kaip vėžiu­
kas.

•
Gegužės-May 3-čią, Lietu­

vių Republikonų Party turėjo 
pirmą pikniką L. P. Kliube, 
taip vadinamam “Bungalow” 
— vasarnamyje. Turėjo gerų 
pasekmių. Juozas Pupka, J. 
Dirvelis, S. Civinskas, Vincas 
Jaudegis ir kiti dirbo prakai­
tuodami. Sako pusėtinai liks 
pelno.

•
Juozas Nevis (Neviackas) 

yra geras golfo expertas. Sa­
koma jau yra supliekęs gerus 
golfininkus. Juozai, laikykis, 
nepasiduok! — Koresp.

Vilimo Taruškos Užeiga 
So. Bostone Perkelta 
Naujon Vieton

Vilimas Taruška perkėlė 
savo tavern ir restoraną į nau 
ją vietą, kuri randasi 92 “A” 
St., kampas 3-čios gatvės, So. 
Boston, Mass. Tokiu budu ir 
kviečiame visus geros valios 
lietuvius paremti p. V. Taruš- 
ką aplankant jo įstaigą.

V. Taruška yra malonus 
žmogus ir visada prisideda 
aukomis paremti lietuviškas 
draugijas ir pačią Lietuvą, tai 
tokiu budu ir musų pareiga 
paremti jį — J. Arlauskas.

Kuris Neat šiemet Grąžos?

Laike sandariečių bankie- 
to, kuris įvyko balandžio 26 
dieną, New Haven, Conn, tū­
las asmuo prie tikietukų ne­
atsiėmė grąžos. Kuris atsimins 
tą padaręs — te kreipias į 111 
First St., Hamden, Conn.

Aukščiausias pasaulyje gelž 
kelis yra Andų kalnuose, Pie­
tų Amerikoj. Tai linija, kuri 
jungia Argentiną su Chili.

SLA. Komisijos Pradėjo! 
Kelti “Riaušias”

Tikrina, Jog Dabartinėse 
Aplinkybėse Jos Nieką 
Negali Veikti

Tenka patirti, jog beruoš- 
damos savo raportus SLA. 
seimui, įvairios komisijos nu­
siskundžia, kad pildoma tary­
ba paneigusi jų teises ir nu­
stojusi skaitytis. Vienos komi­
sijos pirmininkas pareiškė: 
“Seniau mes dar galėdavom 
šį bei tą pasakyti, dabar nie­
kas nesiklausia musų nuomo­
nės ir su ja nesiskaito.”

Aišku, kuomet taryba pati 
viena riša išlaidų atlyginimą 
komisijos nariams, tai pasta- 

rengtos ir pasiųstos tarybai 
rekomendacijos, paprastai nu­
eina į gurbą. — Senas Narys.

Žiežirbos
Lietuva Atsistatys 
Nepriklausoma Valstybe

Nenusiminkime, jeigu šian­
die Lietuva užimta svetimų 
barbarų ir jos nepriklausomy 
bė žuvus. Pereis gal dar per 
Lietuvos žemelę svetimos or- 
mijosi sunaikindamos dalinai 
miestus ir kaimus, kaip kad 
ir praeity. Su pagelba demo­
kratinių tautų Lietuva vėl at­
sibūdavęs ir su geresniu upu, 
nes bus užtikrinta, kad dau- 
giaus karų nebus. Pereitame 
kare demokratinės tautos pa­
darė klaidą nesunaikindamos 
vokiečių karinės mašinos ir jų 
karinio ūpo. šiuo sykiu demo­
kratija yra užsimojus praei­
ties klaidų nekartoti.

Su militarizmo žuvimi! žmo 
nijos tautos atgaus kūrybinį 
ūpą ir musų naujoji gentkartė 
ir vėl atstatys dar gražesnę 
ir laisvesnę Lietuvą.

Vaistas Nuo Šalčio

Medicinos mokslas daug 
stebuklų yra padaręs žmo­
gaus ligų gydyme paskutinia­
me šimtmetyje. Bet paprastai 
išrodančio ir nuolat pagauna­
mo šalčio patys daktarai ne­
galėjo greitai išvengti.

Dabar daktarai O. S. Fow­
ler ir P. Carson vienos valsti­
jų daktarų divizijos suvažia­
vime raportavo, kad jie sura­
do nusistovėjusio (stale) alaus 
stikle keistą mikrobą, kurį 
užvardino bacillus alkoligenes, 
nes jis alkolizuoja gyvas celes 
ir tuomi išgydo paprastą šal­
tį, stabdo dantų gedimą ir 
gelbsti prašalinimui sinus ir 
aštma. Tie du daktarai patys 
ant savęs išmėgino mikrobo 
veikimą ir surado, kad jis ti­
krai yra gydantis.

Kaip Pasiklosim, Taip ir 
Išmiegosimi

Senoji Amerikos lietuvių 
veikėjų eilė mets po meto re­
tėja nueidami amžinon ramy­
bėm Daugelis jų jau mažai 
kas ir beatmena. Gi tų lietu­
vių veikėjų eilės retai kur yra 
užpildomos jaunesniųjų. Ame 
rikos lietu vijos ateitis yra klai 
ki ir nedžiuginanti. Del ko 
taip yra? O todėl, kad ne vi­
si auklėjome savo vaikus ir 
dukteris mylėti tėvų kalbą ir 
praeitį. Didžiuma musų jauni­
mo palinkusi prie ištirpimo 
šios šalies mišrumo puode. O

SANDARA

Anie— 
Įvairius
Dalykus

Nazių “Garbės” Žmonos

Vokiečių kareiviams, esan­
tiems okupuotuose kraštuose, 
yra leidžiama turėti “garbės” , 
žmoną, nors kitą, tikrąją, jis 
ir turėtų Vokietijoj. Toji an­
troji pasirenkama iš tų mergi­
nų, kurios atvyko dirbti iš Vo­
kietijos, arba vietinių. Jei 
gimsta kūdikis, tai pastarasis 
siunčiamas į tikrąją Hitlerio 
žemę išauklėjimui nazių dva­
sioj.

Senovės Lietuviai ir Dievulis
Perkūnas

Kai kam gal atrodo, jog 
musų protėviai labai bijojfo 
savo dievo Perkūno, kuris 
buk valdęs visus kitus dievus

visgi musų jaunimas galėtų 
būti ir gerais šios šalies pilie­
čiais, ir gerais lietuviais.

Tėvai yra jaunatvės skulp­
toriais; ir kaip jie nulipdys, 
taip jų apdirbtoji medžiaga 
atrodys. — A. Brijunas. 

PIRKITE MOTINOMS

DOVANAS

išpardavimai;

SIŪLO DIDI PASIRINKIMĄ NAU

JauSIŲ, GRAŽIAUSIŲ PREKIŲ IR ŽEMIAUSIOMIS

PROGRESS KRAUTUVĖJ
DIDIS 10-TAS PAVASARINIS

KAINOMIS VISAM CHICAGOS MIESTE

DIDELIS PASIRINKIMAS PARLOR SETŲ Del
Papuošimo Gražiausių Kambarių, Progress Krautuvėj
Galima Pasirinkti už Sumažintas Kainas, nuo —

$44.50 iki $195.00
EILIŲ EILIOS MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETŲ U 

į Iš Pagarsėjusių Amerikos Dirbtuvių; Sumažintos kainos^ 
h Duoda Progos pasirinkti nuo — tt
! $46.75 iki $198.00 f

| PEČIAI — DEL VIRTUVIŲ IR APŠILDYMO DABAR} 
ĮĮ Randasi PROGRESS Krautuvėj vien tik Gerųjų Išdir-i 
II bysčių ir Naujausių Madų už Nepaprastai ž,emas kainas!
v Pasirinkimas nuo —
į $19.75 iki $209.50

Gražiausi Kaurai — Puikiausi Vaikų Rakandai ir visi!
Kiti Mažiem ir Dideliem rakandų dalykai bei namųž 
Reikmenys randasi PROGRESS Krautuvėj ir galima'l

PIRKTI NŽ ŠIŲ DIENŲ MAŽIAUSIAS KAINAS! įj

3222-24-26 So. Halsted Street
PRIE 32-ROS GATVĖS

i ir buvęs labai rustus. Tačiau, 
> vėlesni tyrinėjimai rodo, kad 

anų laikų lietuviai ne tik ne­
drebėdavę prieš Perkūną, bet 
su juo į derybas ir net ginčius 
eidavę.

Kreipiantis į jį lietuviai, 
paprastai sakydavo: “Perkū­
ne, dievaiti! Nemušk ant ma­
no javų to kipšo, melsiu tave 
šia lašinių paltim”. Jeigu jau 
su lašinių šmotu buvo galima 
permaldauti tokį dievą, kaip 
Perkūnas, tai jo ne kokio bu­
tą.

Medis, Kuris Gamina Elektrą

Vienas didžiausių gamtos 
stebuklų yra medis, kuris ga­
mina elektriką. Jis auga Indi­
joje. Jo lapuose yra tiek elek­
tros, kad palietus juos ranka, 
supurto visą žmogų. Daugiau 
šia jėgos jis turi po pietų, o 
mažiausia nakties metu.

Suvaržius elektros vartoji­
mą Suvienytose Valstijose, ar 
ne vertėtų ir mums pasisodin­
ti tokių medžių, kurie siųstų 
elektrą tiesiai į namus?

Nudegus pirštą, uždėk ant tos 
vietos tuojau miltų, ir skaus­
mo nejausi. Miltai apsaugo 
skausmą nuo šalto oro.

Bazaras Raudonojo 
Kryžiaus Naudai
Praeitą penktadienį aš la­

bai nustebau kiek daug jau 
yra puikių dalykų, kuriuos 
moterys yra pasiuvusios ir nu 
nėrusias. Tie dalykai yra su­
rinkti del bazaro, kurį Darius 
Girėnas Red Cross vienatas 
rengia gegužio 17 d., Dariaus 
Girėno svetainėj, 4418 South 
Wastern Ave.

Taigi, atsilankydami į šį 
bazarą jus ne vien įsigysite 
gražius daiktus, bet taip pat 
padėsite Raudonajam Kry­
žiui, nes šis bazaras yra ren­
giamas tam tikslui ir visas at­
liekamas pelnas bus Raudoną- 
jam Kryžiui atiduotas.

Kas norėtų aukoti del ba­
zaro ir Raudonojo Kryžiaus,' 
prašome pašaukti' pirmininkę i 
R'audonojo Kryžiaus vienato, I 
p-nią H. Kareiva, Yards 5350, 
arba p-nią Balčiūnienę, Vir­
ginija 2611, už ką mes busi­
me labai dėkingi. j

— Marian Sebastian, (
Publicity Com.

Apie Prieglaudą Musų 
Seneliams

Labdaringa Sąjunga per 
daugelį metų rengėsi pasta­
tyti lietuviams seneliams na­
mą. šis ilgas visų lūkesys iš­
sipildė. Ūkis buvo nupirktas, 
namas gražus, mūrinis, trijų- 
aukštų pastatytas.

Bet stokuojant finansams,, 
dar vidus pagyvenimui neį-‘ 
rengtas. Daugelis senelių, ku­
rie čia vargsta miesto beis- 
mentuose laukia kada bus 
užbaigtas šis namas.

Atšilus orui, gal visuomenės 
ranka pasidarys duosnesnė. 
Gal sąjunga susilauks dides­
nio parėmimo; Daug yra lie­
tuvių senukų, kurie beismen-

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago. Illinois

Phone Yards 4789

Phone Boulevard 7258
LIETUVIU IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stor*

3529 So. Halsted
Chicago. Ill

WINKLER* MwSTOKERS
Tffost J/e&t in i/u ’Wo’i/et*

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa­
tions result in an 
immediate savin 
that more than 
pays for the 
stoker. Install 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

3F1 .—=r—
i tuose gyvena, kurie nė pe- 
j čiaus žiemos laiku neturi įren- 
! girnų pasistatyti, nė neturi bė­
gančio vandens. Kaip bus tas 
namas įrengtas, ir tokie senu­
kai bus perkelti tenais gyven­
ti, tai jiems bus tikras rojus. 
Ypatingai, kad tas ūkis turi 
vedėją A. Bacevičių, kuris y- 
ra labai nuoširdus žmogus ir 
myli senukus. — Senukas.

Skaitykit “Sandarą”

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

Į W. J. STANKŪNAS Į
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbanti Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

ITAFGIH/
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare
Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

shake - - no
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I is supposed to be a German 
Į town. This claim is without 
historical foundation. Further 

J more, it may be noted that 
the German population of that

An Invitation to a Banquet city at the outbreak of the 
present wai- was only about

The merry month of May 
is with us again. Mother's 
Day is second Sunday of the 
month ■ and this year besides 
being Mother's Day it is also 
the day the Chorus is giving 
a banquet for Mr. Byanskas 
pn the Tenth Anniversary of

1000 persons.
•

The Germans have by de­
cree changed the Lithuanian 
name of the locality Zarasai 
into a purely German name, 
Ossersee.

his being with Birute. So one 
and all join us at Syrena Hall, 
4270 Archer Ave. at 5:30 in 
the afternoon on Mother’s 
Day, May the 10th. Help us 
celebrate Mr. Byanskas bein^ 
our chorus director for such 
a long time,

- v -
Lately not many of the 

members have been coming 
down to rehearsals but the 
few of us that show up can 
say that we have a good time 
singing. It is more of an all 
request rehearsals. Anyone 
who has a suggestion on what 
to sing speaks up and we 
usually sing the selection. 
Why don’t more come ' down 
and join in the fun. Remem­
ber we rehearse every Friday 
evening.

Last week we were short 
■on tenors so Ed Gedwill be­
came a tenor for the evening. 
I am wondering if the sopra­
nos were to be short, would 
Ed. become a soprano?

It is unusual not- to see Ma­
ry Barnett early at rehear­
sals. Her civilian defense du­
ties keep her busy the early 
part of the evening and it is 
almost ten before she can 
show up.

Don’t forget the banquet 
this coming Sunday at Syre- 
na’s. — “Bones”.

Thę Lithuanian daily “Į 
Laisvę” (Towards. Freedom) 
published in Kaunas, is sell­
ing 120,000 copies daily, whe­
reas the Garman daily “Kau- 
ener Zeitung” published in 
the same city sells only 1200 
copies.

It has been announced in 
Kaunas that daily papers 
can be ordered for only one 
month in advance; weeklies 
for three months only.•

All schools in Lithuania 
were ordered to end the 
school year by April 1, 1942. 
The reason given is danger of 
epidemics.

Informally Speaking

“The man who gives in 
when he is wrong”, said the 
orator, “is a wise man, but 
the man who gives in when 
he is right is...” “married”, 
said a weak voice in the au­
dience.

Germanization Conti­
nues in Lithuania.

The radio stations of Vil­
nius and Kaunas are under 
German contrail. They are of­
ten connected with the trans­
mission stations of the Reich.
Church services and sermons 
have disappointed from radio 
programs. The last church 
service on the Kaunas radio 
radio was heard on Christmas 
day.

An article published in 
“Deutsche Zeitung im Ost- 
la,id” asserts that the City of 
Vilnius was built and for ma­
ny centuries dominated by 
the Germans and, therefore,

Hold It, Goodfellows!

Aviation .cadets at Goodfellow Field, San Angelo, Texas, grapple with 
a billowing parachute on a windy day. You’ll appreciate the difficulty 
of their task if you have ever opened up an umbrella in a gale.

Lietuviai Amerikos Sferose
Apie Garsią Chicagos 
Lietuvių Šeimą 
Smardack

Kokiose Sąlygose Augo Chi­
cagos Pašto Sekretorius Bruno 
Smardack

Bruno A. Smardack, Post 
Master’s sekretorius lietuvis ir 
jo'sesutės Stefanija, Laura ir 
Eva išrinko nepaprastai gra­
žų paminklą atminimui miru­
sių tėvelių ir brolio. Jų brolis 
mirė 1913 metais, tėvas bir­
želio 16, 1940 metais ir moti­
nėlė kovo 23, 1942 metais. Vi 
si yra palaidoti šv. Kazimiero 
kapinėse. Tad likę šeimos na­
riai daro šią brangią atmintį 
mylimų tėvelių ir brolio. Pa-
minklo visą menišką darbą ir 

[statybą atliks Venetian Monu 
ment Co., kurioje per dauge­
lį metų darbuojas už parda­
vėją Nikodemas Kulys. Pa­
minklas bus pastatytas -pirma 
Vainikų Dienoj (Decoration 
Day), tad dalyvaujantieji ge-

Corporal: “What would you 
do if you were in my shoes?”

Sergeant: “Get a shine”.

Professor: “Are you sure 
this story is original?”

Student: “Certainly it is.”
Prof.: “Heavens be praised. 

That I should at last meet 
Rudyard Kipling.”

Daugther: “But dad, don’t 
you believe that two could 
live as cheaply as one?”

Dad: “Recon yer right. 
Your mother and I are living 
as cheaply as you.”

Court: “Now Finnegan,
what have you to say to this 
charge of deserting your 
wife?

Finnegan: “But I not a 
deserter. I am onlj’- a refugee.”

THE ALLIES’ HIDDEN 
FRONT

Resistance is still young in 
Estonia, Latvia and Lithuania, 
but they are learning rapidly

Observation

This I’ve noticed down the years, 
If a marriage happy stays 
Always plainly this appears: 
It’s the husband who obeys.

Two Sides

Words of wisdom oft I ponder: 
“Absence makes the heart grow fonder”, 
And sentiment of differend kind, 
As “ouf of sight is out of mind” 
I’ve tried them out — both true, 
The first fits me, the second — you.

Aplankius Mass. Lietuvius
% ■ i .— ------------------— —

Kur Visus Jungia Ben­
dra Idėja ir Tikslas

Rašo M, Vaidylą

Nors vėtros ūžtų Aplink mus, 
širduže — ko bijai?
Jei tąrpe mus vienybė bus, 
Lietuva nepražus!

the techniques being perfect­
ed in the other countries 
where German armies are 
quartered. The three former 
Baltic States are just three 
more areas where Hitler is 
forced to send his police 
troops.

“Germany is trying desper­
ately to quell resistance, but 
the effort has so far done lit­
tle more than to bring on 
new waves of sabotage, new 
methods of evading Nazi de­
tection... The peoples of the 
15 countries now overrun by 
Nazi troops know that they 
cannot win by themselves. 
But they can continue to pour

gūžės. 30 d., kapų iškilmėse 
galės pamatyti šį nepaprastai 
gražų paminklą, kuris tą die­
ną bus pašventintas.

Norisi keletą žodžių para­
šyti apie šios garbingos lietu­
vių šeimos vieną narį, Ameri­
kos Pašto Chicagoj Sekreto­
rių Bruno A. Smardack.

1910 metais, Bronio tėvai, 
Aleksandras ir Stefanija atva 
žiavo į Chicagą iš Spring Val­
ley, Ill. ir apsigyveno lietuvių 
didžiausioj kolonijoj, Bridge- 
porte. čia Broniui prisiėjo lan 
kyti ir šv. Jurgio parap. mo­
kyklą. Tėvai labai džiaugėsi 
vyresniu šuneliu Broniu, nes 
jis šviesių plaukų, lietuviško 
apvalaus veido augo į gražų 
ir aukštą vyrą, ir jame matė­
si nepaprasti gabumai. Iš jau­
nų dienų jam sekėsi mokslas 
ir darbas, kurį tik užimdavo. 
Būdamas 17 metų įsigijo ir 
valdė krutamu paveikslų di­
delį teatrą. Nuo 1920 metų 
jis pradėjo dirbti pašto; (Post 
Office) ir užima Ppstmasterio 
sekretoriaus vietą. Per jo ran­
kas eina visas Pašto vairavi­
mas. Jį ofise galima pamatyti 
tik padarius sutartį (appoint­
ment), kitaip neprileidžiama. 
Kad ir pietų laike, jam tar­
nas atneša valgį į raštinę. 
Man kaipo lietuviui pirmu 
kartu atsilankius Pašto Sekre 
toriaus ofisan, gauta nepapras 
tas įspūdis: žiuriu ant stalelio 
guli visi Chicagoj išeinanti 
lietuviški laikraščiai ir Ląlio 
lietuvių ir anglų kalbos žody­
nas. Pasikalbėjus su juo, ma­
lonu ipasakyti, kad nors čia 
gimęs ir augęs, vienok labai 
gražiai lietuviškai kalba. Gar­
bė mums Chicagos lietuviams, 
kad tokioje aukštoje ir atsa-

Keliaudamas iš vienos ko­
lonijos į kitą ir sutikdamas 
ten būrelius nuoširdžių lietu­
vių, kurie rūpinasi savo tautos 
reikalais, pajunti džiaugsmą 
ir giliau įsitikini, kad ne vis­
kas-taip blogai yra kaip tūli 
pesimistai įsivaizduoja. Lietu­
viškas judėjimas šioj šaly dar 
turi gražią ateitį, tik nereikia 
to judėjimo tyčia trukdyti, 
sukant jį į šuntakius.
- Pirma apleisiant savo apra­
šinėjimais So. Bostoną, kuria­
me išbuvau ištisą savaitę, pa­
minėsiu keletą įstaigų ir jose 
esančias ypatas, su kuriais 
teko susitikti. Nepaprastai 
daug darbštumo parodė čia 

Sandaros moterių kliubas, ku­
ris ruošia pramogas, vakarie­
nes ir šiaip dalyvauja tauti­
niam ir kultūriniam darbe. 
Veikliausiomis kliubo narė­
mis yra p-nios: J. Perminienė, 
J. Arlauskienė, E. Jakubaus­
kienė, O. Zokaitįenė, O. Sta-
siulienė, Alb. Mežiurienė, p-lė 
Bronė Navickaitė, Em. Kibu- 
rienė, Anna Johnson, Jieva 
Norkunieniė, p-ni Lušienė, ir 
kitos. Tai stiprus veikimo vie- 
natas, kokiu gali pasididžiuo­
ti bile kuri Amerikos lietuvių 
koloniją,

Stipri ir pastovi kaip lietu­
viškas ąžuolas yra ir Sandaros 
7-ta kuopa, S. Bostone, kuri 
turi daug narių, 900 dolerių 
ižde, savo namą ir žymių vei-1 
kėjų, tarpe kurių yra: S. Ja­
kubauskas, J. Arlauskas, J. 
Lekys, P. Yankus, St. Naudžių 
nas, J. Kirmilavičius, J. Ka- 
počiunas, S. Kontautas, V. 
Janulevičius, J. Tuinila, B. 
Tumavičius, P. Jakubėnas, St. 
Čižius (Chase), K. Mereške- 
vičius ir daug kitų. Jiems se­
kasi dirbti del to, kad jie at­
lieka viską kooperuojant vieni

tuvos vadavimo akciją, Ame­
rikos Lietuvių Tarybą ir pan. 
Pirmininkavo p. P. Yankus, 
kuris moka rimtai ir gražiai 
vesti susirinkimus.

Čia dalyvavo nemažas bū­
rys veikėjų. Jie pareiškė viso­
kių minčių, bet galų gale vis­
kas susikristalizavo į vieną: 
sandariečiai, laikydamiesi tau 
tiniai demokratinės linijos ir 
vieningomis pastangomis turi 
dalyvauti Amerikos gynime ir 
sykiu rūpintis Lietuvos išvada­
vimu, kaipo atskira gruipė, ar­
ba bendradarbiaujant su kito­
mis srovėmis, šiuose klausi­
muose nuomonių skirtumo pas 
mus nebuvo. Pašalinė propo- 
ganda, kuri dėjo tiek daug 
pastangų apardyti sanldarie-: 
čių frontą ir į musų tarpą į- 
varyti kylį, pasirodė nieko ne­
reiškianti. Mes perdaug gerai 
žinom savo oponentų “geimį”, 
arba “triksus”, ir greit juos 
pagaunanm už uodegos. Todėl 
Brooklyno, arba Clevelando 
garsiakalbiai tegul neapgaudi­
nėja savęs tuščiomis iliuzijo­
mis.

Sekančiomis dviem dieno­
mis aplankiau Lawrence, Lyn- 
ną ir kitas vietas, šeštadienio 
rytmetyje p. Geo. Dragašius 
nuvežė mane į garsią lietuvių 
medikališkų instrumentų dirb­
tuvę: — “Boston Instrument 
Manuf. Co.”, apie kurią jau 
buvo rašyta “Sandaroje”. Pie

tų laike turėjau garbės sutik­
ti Lietuvos garbės konsulą 
adv. A. Shallną, su kuriuo pa­
pietavom Boston City Club ir 
ilgai šnekučiavom apie viso­
kią “politiką”. Grįžus į South 
Bostoną, mane pasitiko p. S. 
Jakubauskas ir ir p. J. Arlaus 
kas ir sykiu aplankėm visą ei­
lę vietinių įstaigų ir biznierių. 
Vakare išvažiavom į Norwood, 
Mass., kur buvo rengdama va­
karienė ir prakalbos/

Ten Kur Nemunas

Ten kur Nemunas banguoja 
Tarp kalnų, laukų, 
Broliai vargdieniai dejuoja • 
Nuo senų laikų.
Ten močiutė užlingavo 
Raudomis mane,
Į krutinę skausmą savo 
Liejo nežinia.
Girios ūžė ten, minėjo 
Tuos Didžius laikus, 
Kad lietuvis netikėjo, 
Jog belaisvis bus.
Ten apleistos pilys griūva 
Ant kalnų aukštai;
Milžinų ten kaulai pūva, 
Verkia jų kapai. Maironis.

Geriausias būdas nuvalymui 
savo akinių, kad žibėtų, tai su 
amonija ir vandeniu. Užlašink 
kelis lašus .ant akinių ir pas­
kui nuvalyk su skaruliu.

piraiiiiiiiiiiraiiiiiiiiiiM

IRTVMI TAVERNŲiniiUAi savin,nkai i
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — ~
= Pasaukite s=♦I SPhone LAFayette 3632-33
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g

John F. Skorpik, Sav.
| 1945 W. 47th St. Chicago, Ill. |

AGENTAI: =
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

sand into the gears of the Na­
zi war machine. They can be 
the plowmen for the future 
Allied reapers.”

“Fact Digest”, April, 1942.

komingoje vietoje turime lie­
tuvį inteligentą Bruno A. Smar 
dack.

i Bronius yra vedęs lietuvai­
tę Lina Karvelis 1923 metais.

Christian Science.

Leads in Iceland

Maj. Gen. Charles Bonesteel of the 
U. S. arWy, who has assumed com­
mand of-all American and British
forces -in Iceland. Most of the liudys, kad 
Roops stationed in Iceland are 
American.

Šių jaunų lietuvių inteligentų 
auga graži šeimynėlė: Bruno 
Jr., Laverne ir Dorothy.

| š. m. kovo 23 d. nelaukta 
mirtis atėjo į Smardack šeimą 
ir paėmė jų mylimą motinėlę 
Stefaniją. Didelis širdies skaus 
mas buvo netekusiems motinė­
lės: Broniui, Stefanijai, Lau- 
raiir Ievai. Liūdėjo jų giminės, 
draugai ir pažįstami. Lankė 

į karstą daugybė žmonių, įžy­
mus miesto ir pašto valdinin­
kai. Visi reiškė gilią užuojau­
tą Broniui ir jo sesutėms. Lai­
dotuvės buvo labai įspūdin­
gos ir graudingos.

j Dabar pastangom Broniaus 
ir jo sesučių statoma -šis dide­
lis ir gražus paminklas, kuris 

čia yra palaidota
lietuvių aukštos inteligentijos 
šeima. — Sulyk.

su kitais ir giliai įsitikinę į tą 
tikslą ir idėjas, kurias atsto­
vauja Sandara. Jų nuošrdu- 
mas patraukia vietinės visuo­
menės simpatiją ir paramą.

Viename savo pirmesnių 
aprašymų, aš pažymėjau, jog 
planuojant musų veikimą atei­
čiai, daug ką galėtum pasis­
kolint iš Bostoniečių, o už tą 
paskolą jie “nerokuos” jokių 
nuošimčių.

Antradienio vakare, pp. B. 
Tumavičių namuose buvo su­
ruoštos vaišės. Užkandžių, 
valgių ir gėrimų buvo įvairių 
įvairiausių, kaip pirmos kla­
sės viešbutyje. Atvyko ir dele 
gacija iš Norwood, Mass. — 
p-nai J. Pečiuliai, p. J. Ver- 
siackas, p-ni Iz. Vasiliauskie­
nė ir kiti, čia turėjom atvirų 
ir širdingų pasikalbėjimų vi­
sokiais klausimais. Vienas, ki­
tas užpylė mums, Chicagie- 
čiams pipirų už neatlikimo, 
jei ne vieno, tai kito dalyko. 
Bandžiau paaiškinti, o kai kur 
ir pasiteisinti.

Sekančią dieną, įvyko pasi 
tarimas Sandaros svetainėj, 
So. Bostone kur apkalbėjom 
visą eilę klausimų, ypatingai 
tuos, kurie paliečia Lietuvą. 
Teko pareikšti nuomonę link 
pre z. A. Smetonos, santykių 
su “šimtaprocentiniais”, Lię-

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI­
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT- 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR AŠ JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL ĘUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grwehill 0306
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Liuosos Valandos
Siekimas j Laisvę

Pasiskaitymai
Senovės Prusai ir Jų 
Liekanos

Apie Išnaikintą Lietuvių 
Padermę

■XJretuviu giminės — Prusai 
gyveno vakaruose, išsiplėtę į 
rytus nuo pat Vislos upės žio­
čių. Jie kalbėjo senprusių, lie­
tuvių kalbai artimomis tarmė 
mis ir skirstėsi pamėžonimis, 
pagėžonimis, variniais, natan- 
gais, samiais (sambiais), ga­
lindais ir bartais. Jųjų kaimy­
nai prūsais vadino taip pat su­
davus, nadravius ir šalavius, 
kurie gyveno vasaros rytuose 
bei rytuose, nuo Kuršų įlan­
kos, iki dabartinės Kauno rė- 
dybos ir dar šiapus Suvalkų 
sienos.

Hernando de Soto, ispanas, 
beieškodamas aukso, keliavjo 
į vakarus iš ] 
mą kartą savo kelionėje pa­
siekė tą Jupę gegužės mėn. 
1541 m. 
National 
Sakoma, 
toj kur 
randasi 
Su savo 
per upę 
karus, bet nerasdamas aukso 
vėl sugrįžo prie upės pakran- 
čio, prie Red River įtakos. 
Ten de Soto apsirgo ir už kiek 
laiko mirė, jis buvo palaido­
tas upės vandenyse, kurią jis 
atrado.

Floridos ’ir jis pir i

sako pranešimas iš 
Geo-grafic Society, 
kad jis stovėjo vie- 
Clarksdale šiandien 
Mississippi valstijoj, 
vyrais jis persikėlė 

ii’ vyko toliaus į va-

Varguos išaugę, skausmų rėdyti 
Po margą žemę žiedus nešiojom. 
Aidais prabėgam, vilties sugaunam 
Ir kylam, kylam į šviesų dangų.

Blogi Reiškiniai Musų 
Kasdieniniam Gyvenime

Nejaugi Taip Lengvai Viską 
Ir Užleisim?

kime lietuviai savo tarpe va­
jų, kad nepaliktų nei vieno, 
kuris nebūtų pilietis.

— Pilietis.

Skaitykit “Sandarą’

Rudas cukrus reikia laiky­
ti drėgnoje vietoje kaip skie­
pe arba ledų šėpoje, kad ne- 
sukietėtų ir nepasidarytų iš jo 
grumstai.

Ir Saisčios dukros
Visi
Kad
Kad

ir narsus broliai 
tėvynės dvasią,mes kaupiam 

tik pasaulis rustus nebūtų — 
jis išgirstų ugdytą balsą.

busim šviesus, kaip kunigaikščiai,Mes
Kurie tėvynei išugdė laisvę, 
Ir meldės žemei, dievų išprašė 
Palaimint amžiams didvyrių kraštą.

Į naują žygį mes turim rengtis, 
Tegul kiekvienas narsiai kovoja, 
Nes musų žemė ištroško laisvės, 
Ir senos pilys ainius surinko.

Prūsų lietuviai, 
vadinasi Prūsų, 
Lietuva. Antrą 
dalį Vakarinių

Už šimtmečio, kiti narsus 
jir drąsus vyrai iš Meksikos 
•matė tą upę, bet tik 1673 m. 
Father Marquette ir Father 

' Jiliot, prancūzai jėzuitai, pa­
siekė ją iš Lake Michigan. 
Devyniais metais vėliau, kitas 
prancūzas La Salle, sekdamas 
jėzuitų prakirstą kelią, sekė 
upę pakol pasiekė jos įtaką. 
La Salle buvo pirmas baltas 
vyras tą atlikęs. -— FLIS.

Ir ištesėsim kovon pakilę, 
Vaidoto, Margio, Keistučio drąsa! 
Laimėt ar žūti! Likimas skiria, 
O taip stiprėja ir musų žemė!

Faustas Kirša, — 1919 m.

Širdinga Padėka
Dr. Normantas Taria 
Ačiū Tiems, Kurie 
Įteikė Jam Dovaną

Anos trys giminės tačiau 
kalbėjo lietuvių kalbos tarmė 
mis; rytuose jos siekėsi su ki­
tomis lietuvių giminėmis ir y- 
ra išlikusios ligi pat musų lai­
kų. Tatai yra 
kurių kraštas 
arba Mažoji, 
dalį, taip pat
Prūsų sudaro buvęs senprusių 
kraštas. XIII a. kovose kry­
žeivių išžudyti ar pavergti, li­
gi XVII a. pusės senprusiai 
galutinai buvo išnaikinti. Vie­
nintelis jų atminimas tėra 
krašto bei atskirų vietų išlikę 
senovės vardai.

Keletas Faktų Apie 
Pennsylvaniją

Prūsų Liekanos Didžiojoj 
Lietuvoj

Pirmieji Pennsylvanijos ko­
lonistai buvo švedai ir suo­
miai. Jie ten atvyko 1643 
metais po vadovyste John 
Printz. Įgaliotas Švedijos ka­
ralienės Christinos jis įsteigė 
čia valdžios ofisus ir teismus.

Mrs. Drasutis ir

ir 
ir 
B. 
ir

Mrs. J. B. Ashby 
Mrs. I. A. Pikiel 
Newronas
Mrs. A. Samuilis

ir
ir 
ir
J.

Shimkus 
Burbath 
Aleksa

“Sandaros” 17 num. praneš 
'■ta, kad lietuvių garsųjį Biru­
tės vardu daržą nupirkę len­
kai. “S.” prie to jokios pasta­

bos nepadėjo, lik tas lietu­
viams visai neapeina.

Rodos, pernai užėjome prie 
Kean ir Archer avė. į vieną 
aludę, kame visad buvo lietu­
vis savininkas, nes čia dau­
giausia lietuvių važinėja. Pa­
prašius lietuviškai kad duotų 
gerti, atsakė, jog nesupranta. 
Pasirodo, jog tą įstaigą nu­
pirko lenkai.

Dabar užgirdau, kad “len­
kai nupirko Birutės daržą.” 
Reiškia dar vienas musų biz- 
niškas pralaimėjimas. Ne ga­
na to, juk tie žmonės buvo di­
džiausi lietuvių neigėjai pra­
eityje. — A. R—kas.

g

g
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KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarle —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 31/2 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mės Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są­
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama­
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118
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Kai kurie prusai VIII a. kry 
želvių spaudžiami išbėgo Lie­
tuvon. čia kunigaikščiai įkur­
dino juos pietuose ir rytuose, 
gudų (rusų, baltrusių) pasie­
niais, daugiausia dabartinėje 
Gardino rėdyboje, būtent, 
šiaurinėse Gardino ir Slanimo 
apskrityse. '

Lietuvos prusai yra pasižy­
mėję, narsiai Gardiną prieš 
totorius gindami. Nors didelė 
išeivių dalis Prūsuose sugrįžo 
ir prisiėmė kitų savo tautiečių 
likimą, bet ir Lietuvoje jų ne­
maža yra likę, su lietuviais 
ar gudais ilgainiui sumišusių. 
Prūsų išeiviams reikėtų pris­
kirti Prūsų, Prūselių, Prusei- 
kių, Bartelių, Barčių, Bartinin 
kų ir panašių vardų sodžiai, 
kurių tiek užeiname Suvalkų, 
Vilniaus, net tolimoje Minsko 
apielinkėje ,nes ton pusėn, 
greičiausia, ir bus prusai bėgę. 
Kauno gub. šitokių vietų var­
dų daug rečiau užeiname.

Pennsylvanija buvo pirmu­
tinė valstija, panaikinusi ver­
gijos įstatymus. Vasario 29 
dieną, 1780 metais buvo pri­
imtas bilius, kad jogs naujagi­
mis kūdikis negali skaitytis 
vergu.

Philadelphijos batsiuviai su 
organizavo pirmutinę darbi­
ninkų uniją 1792 metais.

Kietasis anglis pradėtas 
naudoti 1759 metais; pirmu­
tinė Amerikoj popieriaus dir­
btuvė iš medžio įsisteigė 1690 
metais, prie Wissahickon u- 
pės. . »

Pittsburghe įsisteigė pirmu­
tinė radio stotis — KDKA. 
“Broadcastinti” pradėta lap­
kričio 2 dieną, 1920 metais, 
pranešant Hardingo-Cox pre­
zidentinius rinkimus.

Garsios Mississippi 
Upės Atradimas

Pasižadėjimas Pirkti 
Karo Bondsus

Mrs. A. 
Mrs. T. 
Mrs. J. 
Ticzkus 

Zully 
Mrs. S. Slažas

Mr. Frank Shimkus 
Mr. Peter Zapusta 
Mr. Al Petraitis 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr.
Mrs. Adeline Pupka 
Mr. 
Mr. ir Mrs. J. Zully 
Mr.

S. Wools 
Chas Renkus
T. Yanuleviče 
ir Mrs. Malelo 
J. Martin 
Gramanas 
Joseph Rūta 

T. Zatursky
J. Pocius 
Mike Sereika 
Charles Gadvel 
A. Budris

Mano Keletas Žodžių 
Pilietybės Reikalais

Peter Juozapaitis 
Mr. ir 
Duktė 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr.
Mrs. ir Mrs. F. Vollands 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr.
Bruno 
Mr. ir 
Mrs. P. Burbath 
Mrs. A. Bružas 
Mr. K. Irksas 
Mr. ir Mrs. S. Janush 
Mrs. S. Padgurskis 
Mrs. Zaturski 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr-. 
Mr.
Miss Connie Bartosh 
Mr. ir Mrs. L. Krauchunas 
Mr. W. Vaitekus 
Mr. Jonas Lendraitis
Mr. ir Mrs. Atroškevičius 
Mrs. Pukienė 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Dr.
Mrs. J. Siekei 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mrs. 
Mrs. 
Mrs. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr.

Mrs. Ed. Samuilis 
Mrs. A. Ticzkus 
Sugžda 
Mrs. F. Mažeika 
Mrs. Nebi joj antis

ir 
ir
J.
ir 
ir
John Panusis 
ir Mrs. Narvid
P. Puchkoras

Leo. Norkus. Jr.
K. Beinarauskas

A. Ticzkus, Jr.
James Norwood
A. J. Zimonth

K. Norkus

ma- 
nie-

John Baltruzutis
Jūsų padarytas man ir 

no šeimai draugiškumas 
kad nebus užmirštas. Aš tik
norėčiau, kad ateityje man 
butų progos,' nors dalinai už 
tą viską kuom nors atsilyginti.

Dr. A. Normantas.

Nors valdžia ir privatus as­
menys deda daug pastangų 
padaryti visus piliečiais, bet 
visvien dar yra daug žmonių, 
kurie atrodo nieko negirdėję 
apie pilietybę.

Jie patys gal nežino, jog 
nebūnant piliečiais, jie labai 
daug nukenčia. Dabar socia­
liai reikalai taip sutvarkyti, 
kad pilietybė reikalinga.

Pavyzdžiui, piliečiui senu­
kui ar senelei sulaukus 65 
metų duodamas $40. į mėne­

sį. Bet senukas, kurs nėra pi­
lietis, pensijos gauti negali. 
Jis gali gauti tik taip vadina­
mą emergency relief, šis se­
nukas aplamai gauna tik $12. 
Su dvylika dolerių niekas pra 
gyventi negali, ypatingai šiais 
laikais, kada viskas yra taip 
brangu. Su $40.00 žmogus, 
senelis ar senelė gali pragy­
venti žmoniškiai. Tad užves-

Atvyk j musų jardą ir ap­
žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
LENTŲ — MILLWORK — 
STOGŲ ir NAMŲ MATE- 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių, 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

namų.

ir flatų. PA­
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais

STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALĖŠMANAI

! 3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Įvairiuose miestuose ir kai- 
mėliuose prie Mississippi upės, I 

*■ žmonės visokiomis iškilmėmis 
minėjo 400 metų sukaktį bal­
to žmogaus atradimą šiaurų 
Amerikos milžiniško vanden- 
kelio. i

Algonquin Indijonai vadino 
tą upę “Missi Sipi” (jų kalbo­
je tas reiškė didžiulė, ilga u- 
pė), bet vardas klaidingai iš­
verstas pirmųjų Europos i'šty- 
rinėtojų į “tėvas vandenių”. 
Bet šiandien dainose ir pasa­
kose “01 Man River” yra sim­
bolius sentimentalinės pagar­
bos ir neišpasakytai sunkaus 
darbo tūkstančiams negrų, ku 
rte prie jos krantų gyveno, 
vargo ir kentėjo.

Pasisakykit Kiek Išgalėsite Jų 
Pirkt Bėgyje Mėnesio ar Metų

Šiam pirmadieny ir antra­
dieny į jūsų namus apsilankys 
valdžios paskirti asmenys ir 
paklaus kiek jus išgalite pirk­
ti į savaitę, mėnesį ar metus 
karo bondsų. Apsigalvokite iš 
kalno ir pasakykit tam, kuris 
jūsų klaus. Nors niekas jūsų 
nevers vykinti tą pasižadėji­
mą, bet valdžia norėtų žinoti 
kiek maždaug ji gali tikėtis 
paramos iš savo piliečių, šie 
karo bondsai yra saugus in-' 
vestmentas, neša nuošimtį ir 
sykiu jie gelbsti laimėti karą. 
Todėl pirk jų kuodaugiausiai, 
pirk kiek tik išgalėdamas.

Yanukienas 
h’ Mrs. Petraitis 
S. Lovick 
J. Petrauskas 
P. Arbitin 
ir Mrs. Zigmont 

Rutkus 
Anna Burba

, Ona Brazaitienė 
W. Morkun 
Schuman 
ir Mrs. Juška 
Petei’ Wodman 

Miss E. Zilevicz 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr.

J. J. Zully 
Chas Sabon 
A. Morkun 
George Sukis 
ir Mrs. Yudis 
A. Mielinis 
A. Churas 
ir Mrs. Rizgin 
Joseph Sinens

Miss B. Klavas

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ I

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA

L CONTRACTORS „

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. Chicago, HL

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.I JLtl. luBIaycLte <5004.

i '■iiniiinininamEiinmnniHiiiBiiHiiHiiinMinsiiiiiiiHHHiiiniHiKiiaiiuiiKiiiM

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

^LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
š MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Leo Norkus, Jr
H | AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

? 2259 W. Cermak Rd,

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, $ 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir zh 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- fe 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos a 
rųšies produktų. %

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ A 
kur gausite greitą ir teisingų 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 4
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ATVIRKŠČIAI 
ŽIŪRINT...

Tur But Reikės Padalinti...

J. Byanskui Pagerbti 
Bankietas šiame 
Sekmadienyje

Jj Rengia Birutes Choras, 
Syrena Svetainėje

Sekmadienio vakare, gegu­
žio 19 dieną, 6 vai. punktua­
liai, Syrena svetainėj, prie 
4270 Archer Avė. įvyksta vie 
nas įdomiausių parengimų šia­
me sezone. Tai bus “Birutės” 
rengiamas bankietas pagerbi­
mui savo vedėjo, inž. J. Byans 
ko, jo dešimties metų darbuo­
tės su “Birute” meno srityje.

Nėra abejonės, kad jis už­
sitarnavo šio arengimo kaip 
nuo “Birutės”, taip ir nuo pu­
blikos. Taigi susirinkime ir 
tuomi parodykime jam, kad 
mes įvertinam jo darbuotę su 
“Birute” ir norim, kad jis ir 
toliau teiktų mums tą, be ko 
gyvenimas but tuščias, būtent 
— dainą. — D. B.

Šie Asmenys Paaukavo 
Sandaros Spaustuves 
Modernizavimui

Kaip jau buvo pranešta, So. 
Bostono sandariečiai nusitarė 
sukelti $100 įsigijimui naujų 
raidžių. Nenorėdami atsilikti 
nuo rytiečių, tą patį sumanė 
atlikti ir musų Chicagos tau­
tiečiai. Pirmiausia atsiliepė p., 
Pranas Bastis, aukaudamas 
$5., Justinas čiliauskas — $1, 
Jonas Vaišvila — $1., J. Pui­
da — $1.

Pradžia padaryta, kas bus j 
sekantis? Atsiliepkit nedel- 
sint! Turime skubiai pasiruoš­
ti didesniems ateities dar­
bams. — Anupras.

Perietam sekmadieny prof. 
K. Pakštas, nuėjo į lenkų de­
monstraciją piršdamas jiems 
susidėjimo su Lietuvą idėją.

Tą pačią dieną po pietų, 
atvykęs į lietuvių bankietą 
pasiūlė, kad Lietuva įeitų į 
Baltoskandijos bloką, tai yra 
susidėtų su Švedija, Suomiją 
ir kitomis šiaurės valstybėmis.

Mes nesuprantam kaip ga­
lima vienu ir tuo pačiu laiku 
į dvi puses važiuoti. Tur but 
prof. K. Pakštas mano pada­
linti Lietuvą į dvi dalis, šiau­
rinę sujungti su Skandinavais, 
o pietinę Lietuvą su Lenkais. 
Kitokios išeities nėra.

Labai Nusidėjo Stalinui

PADĖKOS ŽODIS

Komp. P. Sarpalius Rengiasi
Pasveikti už Savaitės

Jūsų reporteriui teko pasi­
kalbėti su komp. Petru Sarpa- 
liu, kuris buvo susirgęs ir nie­
kur nepasirodė. Dabar jis už­
tikrino, jog už savaitės laiko 
pradės vaikščioti ir šen bei ten 
apsilankyti.

Algirdas Zolp Įstojo 
Savanoriu į “Marines”
Sūnūs žinomų musų veikė­

jų p. S. ir M. Zolpių — Algir 
das šiomis dienomis išvyko 
kaipo savanoris į “marines”. 
Jis yra gabus technikas ir 
planų gamintojas. Jau jis turi 
pagaminęs vieną kurinį, kurį 
užgyrė inžinieriai. Geriausio 
pasisekimo Dėdės Šamo tarny 
boję!

SLA. 6-to Apskričio 
Konferencija

Šiame Sekmadienyje, Gegužio 
10 dieną, Cicero, III.

SLA. 6-to Apskričio metinis 
suvažiavimas įvyksta šiame 
sekmadienyje, gegužio 10 d., 
apie 2-rą vai. po pietų, p. že­
mėto salėje, 1500 So. 49th 
avė. Kuopų išrikti delegatai 
malonėkit visi būti, nes bus 
rinkimai apskričio valdybos ir 
kiti svarbus reikalai.

—K. J. Semaška, 
’ . 2438 W. 45th St.

Šiuomi reiškiame širdingą 
padėką p. M. Vaidylai už pa­
sakytą prakalbą laike laido­
tuvių musų mylimos dukrelės 
Stanislavos Petkunas. Jo bran 
gus užuojautos žodžiai visada 
pasiliks musų atmintyje.

Mr. ir Mrs. Demereckai, 
3331 S. Wallace St.

Chicago, Illinois.

Lietuvių Prekybos Buto 
Šaunus Bankietas
Dalyvavo Apie 200 Rinktinės 
Publikos

Pereitam sekmadieny, Da­
riaus-Girėno svetainėj įvyko 
Lietuvių Prekybos Buto ban­
kietas, kuris praėjo labai sma­
giai. Valgiai buvo geri, o sve­
čių netruko. Buto pirmininkas 
p. J. Pakel atidarė programą 
ir po kelių žodžių “tpastmas- 
teriu” pakvietė teisėją John 
T. Zurį. Trumpai kalbėjo Lie­
tuvos konsulas Chicagoje p. 
P. Daužvardis, buto sekreto­
rius J. P. Varkala, M. Vaidy- 
la ir kiek ilgiau — prof. K. 
Pakštas apie Baltoskandiją.

P-ni Ona Biežienė sudaina­
vo Amerikos himną, o p-lė 
Christine Mileriutė — Lietu-1 
vos. Turėjo dainuoti solo A. 
Kaminskas ir p-lė Chr. Mile­
riutė, bet neatvykus akompa- 
nistui tą numerį reikė praleis­
ti. Už tai gražiai pašoko p-lė 
Dauginaitė ir puikiai sugrojo 
smuiku 15-kos metų berniu­
kas, kurio pavardės neatsime­
nu. — K. S.

Tikėkit ar ne, bet musų bol­
ševikai rūsčiai nusidėjo Stali­
nui ir gal but už tai gaus į 
kailį. Neseniai Stalinas pava­
dino Leituvos žmones savo 
broliais, o “Vilnis” apšaukė 
juos nazių agentais. Išeina, 
kad “Vilnies” figuravimu Sta 
lino broliai blogi žmonės, čia 
tai jau, tavbrščiai, tikra he- 
rezija!

Nejaugi Jis Vėl Sugrįžo?

Vienas mano draugas, pa­
matęs “N.” bėgančių arkliukų 
paveikslą ir pažymėjimą kaip 
kas laimėjo lenktynes, rimtai 
paklausė: “Pasakyk, ar Jurge 
lionis vėl grįžo dirbti prie to 
laikraščio?”

Kaip tie žmonės mažai su­
pranta politikos! Greičiau ku­
pranugaris pralys pro adatos 
skylutę, negu Kleofas grįž i 
Chicagą.

Girdėta Daktaro Ofise

Ant. Stričkus nuėjęs į dak­
taro ofisą pasiskundė, kad ne­
galįs užmigti. Gydytojas išty­

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
A I Koplyčios visose

Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta­
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties

(1480-K) su Povilu šaltimįęru ...

ręs sveikatą, sako;
“Aš duosiu tau miltelių, ku 

rių užteks porai savaičių.”
“Bet, ponas daktare, aš ne­

noriu taip ilgai miegoti”, nu­
stebintai pareiškė Stričkus.

— Patrimpas.

Venta Kartanaitė Jau 
Užbaigė Kolegiją

P-nų A. Kartanų duktė 
Venta greitai bus mokytoja, 
nes pradžioj kito mėnesio už­
baigia State Teacher’s Col­
lege. P-lė Venta Kartanaitė 
Chicagoj būdama priklausė 
Birutės chore ir gražiai kalba 
lietuviškai. Jos tėvai turi ap- 
tieką Marquette Parke.

Vyčių Choro Koncertas
Ciceroje

šiam šeštadieny, gegužės 9 
dieną Vyčių choras rengia 
šaunų koncertą šv. Antano 
parapijoj, Cicero j. Bus graži 
dainų ir muzikos programa. 
Visus kviečiame atsilankyti.

— Narys.

TRUMPOS ŽINUTĖS
P-no Stasio Valančiaus var­

duvės buvo paminėtos Rūgš­
taus Pieno Kliube su atatin­
kamomis ceremonijomis. Visi 
palinkėjo, kad tokių vardu­
vių butų daugiau, negu vie­
nos į metus.

Amerikos “Handball” čem­
pionas Juozas Plata'kis šiam 
pavasary negalės dalyvauti 
konteste, kuris prasidėjo San 
Franciske. Priežastis — jis 
dabar tarnauja laivyne.

Dr. S. Nąiįielis gavo leidi­
mą iš Rationing Board ne tik 
pirkti naują automobilių, bet 
taip ir ekstra “tajerį”.

Teko nugh'sti, jog. Bridge-, 
porto lietuvių pralotas rengia 

■ si pasistatyti sau rezidencijos 
namą už $35,000 Hinsdale, 
Illinois. .

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien* *r N akt j 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street , Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Ph.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8572

S. P. MAŽEIKA
8319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1188

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ayę. Phone Eullman 9A6L..

Nuo pereito pirmadienio 
teisėjas J. T. Zuris sprendžia 
bylas Safety Court. Tie nagri­
nėjimai dažnai transliuojami 
per radio.

Pradžioj ateinančios savai­
tės kiekvieno Chicagos lietu­
vio namus aplankys valdžios 
nuskirtas žmogus, klausda­
mas kiek kas išgalės regulia­
riai pirkti karo bondsų. Pa­
rodykim, jog mes, lietuviai 
rūpinamės savo šalieš apgy­
nimu !

trylikos “patrovų” ir tiktai 
už vieną dolerį. Todėl kviečia 
me visus lietuvius dalyvauti 
šiam bankiete, kurio tikslas 
yra labai svarbus.

Tarp žavėjančių gamtos a- 
pystovų, Jus maloniai pralei­
si! sekmadienį.

Rengimo Komisija.

NEPAPRASTAS 
PRANEŠIMAS!

Sandaros 100-nė Moterių 
kuopa rengia gražų bankietą,'] 
sekmadieny, gegužio 24 dieną, 
š. m. Hawiian Gardens, 9858 
So. Artesian Ave. Pradžia 1 
vai. po piet.

Valgiai bus pagaminti iš

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

Iš Lietuvių Politinio 
Veikimo Bridgeporte

Ketvirtadieny, gegužio 14 
d., 8 vai. vakare įvyks 11-to 
Wardo Lietuvių Demokratų 
Politikos Kliubo pagerbimas 
visų tų tėvų ir motinų, kurių 
sunai iš 11 wardo išėjo į Dė- 

'dės Šamo kariuomenę. Pager­
bimas įvyks Lietuvių Audito­
rijos svetainėj.

Bus kalbėtojai, kurie kalbės 
apie karą, bei politinius rei­
kalus.' Taipgi bus rodomi jo­
domi paveikslai.

Šis politikos kliubas, jau gy 
vuoja 8 metai. Per visą savo 
gyvenimo laiką įvairiais bu­
dais stengėsi pagelbėti lietu­
viams. Kliubas net ir pilie­
čiams mokyklą, be pertraukos 
veda jau 2 metai. Iš karto.bu­
vo tiek daug mokinių, kayrįąk 
kėjo net trijų mokytojų, <1Ąiu- 
bas davė mokytojus: A. Gu­
daitį, F. Naujoką ir V. Stulpi­
ną. Dabar mokytojauja tik 
vienas V. Stulpinas. — Rept..

Kuomet rengi dėžinės te­
matęs dėl valgių, pamatysi, 
kad dadėjus biskį cukraus jų 
skonį pagerins.

3251 So. Halsted St.

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave. 
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

HOLESALE
LIQUOR 
IŠTAIGA 
Geriausios 

Rūšies 
Degtinė 

ir Vynai 
livežiojame 

po vi»ą 
Chicagą 

REMKITE

| AD VOKATAI |
Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St. 

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

22C1 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell 3t

Telefonai Repubjic 9600 ____

Dr. Margeris 
3325 S Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tol. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2808 

VALANDOS:

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Medėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 įr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
244 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd 
Arti Western A’*1'

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch'ca&A

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vaė 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2371

Res. valandos: 3 iki 6 vakaru 
Antradieniais ir šeSt. 8 (H • vak

Tel. Ganai 0257

Dr. P. Z. Zalatorw
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 Ud 12 vai. rytate
1 !M 8 vai. po pietą
8 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniai*: S iki 12 vai rytate 
Ofisas:

1821 80. Halsted dtrote 
Telefoną* Canal O!57 

Residenelja:
So. Arteelaa-Avaaue 

Telefonu Prospect MM

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre-f
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: i uo 1—.. „ r—U 
Seredomis ir Nečėl. pagal sutari?

Rez. 6631 So. Californija Av 
Telefonas Republic 786r

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisą*: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartį.
Namą Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimonta* 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’iS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari 
Setedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-2 8J 

Nedėldieniais pagal sutarti

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave. 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutartį
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